
 
 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 26 DEL 27.04.2015  
 

OGGETTO: 
NUOVI PROGETTI DI INTERVENTI – PARTECIPAZIONE AL 
PROGRAMMA E INCARICO DI PROGETTAZIONE 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTISETTE del mese di APRILE alle ore 19,15, nella Sede 
Comunale; 
 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 27, comma 2 dello Statuto 
Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
4 

 
ASSENTI 

 
0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Premesso che nei documenti programmatici annuali di questa amministrazione, è stata prevista la 

realizzazione del seguente intervento: 

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILE COMUNALE ALL’INTERNO DEL CENTRO STORICO 
DA DESTINARE A BOTTEGHE D’ARTE E MESTIERI 

Visto che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014 cosiddetto “Sblocca Italia” conv. Con mod. nella 

Legge n. 164 del 11.11.2014 pubb. Su GU 11.11.2014 n. 262, alla’rt. 3 prevede il finanziamento di una 

serie di opere elencate al comma 2, suddivise in tre tipologie contraddistinte con le lettere a), b), c) e tra 

questi interventi all’ultimo punto dell’elenco “opere segnalate dai Comuni alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste inviate ai sensi dell’art.18 comma 9 del DL n.69/2013” 

Vista la convenzione stilata tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e l’Associazione Nazionale 

dei Comuni Italiani ANCI in data 05.03.2015 

Ritenuto di aderire al predetto bando al fine di reperire i fondi a finanziamento del predetto intervento    

Rilevato che per l’intervento suddetto è necessario procedere alla sua progettazione; 

Visto l’art. 91, commi 1 e 2, del codice dei contratti, che testualmente recita: 
 

“Art. 91 - Procedure di affidamento. 

(art. 17, L. n. 109/1994) 

1. (Comma così modificato: 
– dall’art. 2, c. 1, lettera t.1), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113; 
– dall’art. 2, c. 1.s.1) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Per l'affidamento di incarichi di 

progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 
120, comma 2-bis, di importo pari o superiore a 100.000 euro si applicano le disposizioni di cui alla parte II, 
titolo I e titolo II del codice, ovvero, per i soggetti operanti nei settori di cui alla parte III, le disposizioni ivi 
previste. 

2. (Comma modificato: 
– dall’art. 2, c. 1, lettera t.2), del D.Lgs. 31 luglio 2007, n. 113; 
– dall’art. 1, c. 1.z) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152; 
– dall’art. 2, c. 1.s.2) del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Gli incarichi di progettazione, di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all'articolo 120, comma 2-bis, 
di importo inferiore alla soglia di cui al comma 1 possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del 
responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h) dell'articolo 
90, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e 
secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6; l'invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se 
sussistono in tale numero aspiranti idonei.”; 

 

Visto l’art. 57, comma 6, del detto codice dei contratti che testualmente recita: 
 

“Art. 57 - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 
 

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - 
organizzativa desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e 
seleziona almeno tre operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori 
economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della 
negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione 
appaltante sceglie l’operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio 
del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica del possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura aperta, 
ristretta, o negoziata previo bando.” 

 

Visto l’art. 125, comma 11, del detto codice dei contratti che testualmente recita: 
 

“Art. 125 - Lavori, servizi e forniture in economia. 
 

11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a ventimila euro e fino alle soglie di cui al 
comma 9, l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 



 
 

operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a ventimila 
euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

 

Accertati e certificati i seguenti motivi: 

inesistenza in dotazione organica di personale competente nella progettazione di opere pubbliche,  che 

impongono il ricorso alla progettazione esterna all’amministrazione prevista dall’art. 90, comma 6, del 

codice dei contratti; 

Visto il preventivo di spesa formulato dal professionista esterno che si è dichiarato disponibile alla 

progettazione purché gli venga riconosciuto un compenso in acconto di euro 1.000,00 onnicomprensivo 

a titolo di rimborso spese vive di progettazione definitiva e il saldo solo qualora l’intervento venga 

ammesso a finanziamento statale    

 

Visto che, essendo l’importo stimato per l’incarico inferiore a 20.000 euro, può trovare applicazione 

il combinato disposto degli artt. 91, comma 2, e 125, comma 11, secondo periodo, del codice dei 

contratti prima riportato; 

 

Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 29 

marzo 2007, n. 4/2007, che, in ordine alla fattispecie, testualmente recita: 

«Ritiene che per i servizi tecnici di importo inferiore a 20.000 euro le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 91, comma 2 e 125, 
comma 11, del Codice, previa indicazione dei servizi tecnici nel regolamento interno per la disciplina 
dell’attività contrattuale in economia.»; 

Ritenuto di dovere conferire l’incarico ad un professionista esterno che sia in possesso di idonea 

qualificazione professionale, il quale dovrà anche svolgere le attività tecnico-amministrative connesse 

alla progettazione, previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico da 

affidare; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli artt. 

91, c.2, e art. 125, comma 11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto della prestazione di 

cui trattasi, a professionista di fiducia, per i predetti motivi: 

Accertato, come da documentazione in atti, che il professionista in argomento è in possesso dei 

requisiti prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti; 

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio lavori pubblici e  gestione patrimonio 
comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in merito alla regolarità tecnica; 
                                     Il Responsabile del Servizio  
                 Arch. Allegra Valerio  
                                                                                                                                    f. to in  originale   
          

 
 
 
 



 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000, in merito alla regolarità contabile; 
 
        
       Il Responsabile del Servizio finanziario 
              Laura Sassetti 
                                                                                                                             f. to  in originale   

 

 

con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge  

D E L I B E R A  

 

1) di partecipare al BANDO 6000 CAMPANILI di cui al DL 133 del 12.09.2014 conv in Legge 164 del 

11.11.2014, al DM infrastrutture e trasporti n. 23 del 28.01.2015, chiedendo i fondi utili al  

finanziamento dell’intervento programmato di Riqualificazione immobile comunale in centro 

storico da destinarsi a botteghe d’arte e mestieri     

 

2)  di individuare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il progettista 

dell’intervento predetto nella persona del professionista esterno Arch. CARLO SILLANO di fiducia 

di questa amministrazione e di comprovata esperienza e capacità professionale, in relazione al 

progetto da affidare e all’opera da eseguire,  

3) di dare mandato al responsabile del servizio di provvedere al conferimento dell’incarico secondo le 

condizioni tecniche ed economiche di cui al proposto preventivo di spesa e all’impegno di spesa a 

bilancio corrente esercizio e in corso di redazione 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi e palesi; 

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.L. vo 

18.8.2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

San Nazzaro Sesia, lì 27.04.2015                     
 

Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                       Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale      f. to  in  originale      
 

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ - CONTROLLO SU RICHIESTA DEI 
CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 

compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 18.05.2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     

                                         SARA PERRI – f. to in originale 

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

.................................................................. 
                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, ..............................................................................                         

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 


